E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

            Prefeitura Municipal de Jaciara

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-000

Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-7930

1

 PORTARIA Nº 25/2017, DE 03 DE FEVEREIRO  DE 2017.

“ NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL

PARA LEVANTAMENTOS FINANCEIROS DE

RESTOS A PAGAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

Considerando que os elementos informativos atualmente disponíveis

evidenciam preocupante déficit financeiro, o que vale dizer que há muitas despesas a

pagar (restos a pagar-  inclusive despesas não empenhadas) para parcos recursos

financeiros;

Considerando que a programação financeira de que trata o artigo 8º da Lei de

Responsabilidade Fiscal deve assegurar recursos para a solução do passivo financeiro

de maneira compatível com a continuidade da prestação dos serviços públicos;

Considerando que é interesse público primário do Município solver suas

obrigações, ainda que assumidas pela Administração anterior sem recursos

financeiros disponíveis;

Considerando que é conveniente atribuir a uma Comissão Especial, neste

momento inicial da nova Administração, a análise das despesas que restam a ser

pagas, bem como a incumbência de propor uma programação financeira que

compatibilize o prosseguimento das ações governamentais com a solução do passivo

financeiro.

RESOLVE :

         E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

            Prefeitura Municipal de Jaciara

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-000

Fone: (66) 3461-7900 e Fax: (66) 3461-7930

2

Art. 1º- Instituir, junto ao Gabinete do Prefeito, uma Comissão Especial

composta pelos servidores :

- ANTONIO CARLOS FERREIRA;

- LEOMAR RODRIGUES DE SOUZA;

- JOANA APARECIDA DIAS FERREIRA .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, , revogadas as

disposições em contrário.

   REGISTRE-SE

   PUBLIQUE-SE

   CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

                                               Em 03 de fevereiro de 2017

   ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

                                 PREFEITO MUNICIPAL

                                               CLAUDIO XIMENES LOPES

                                        Secretário de Administração e Finanças

   Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com

afixação nos lugares de costumes estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

        ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
                                     PREFEITO MUNICIPAL